IV.
Quid hæretici è
contra p-
ducant.

Simile:

glossamate significat signatas. Præterea in indiculo & inventario suo consultationem quandam inter tres viros illos animarum perendendum, Wiclef scilicet Anglum, Zuinglium Germanum, Calvinum Gallum, in iram annectunt. Addunt quin etiã loca quædam Sacræ Scripturæ, quæ hinc inde collegerunt, falso licet allegata & perperam intellecta, aduersus quæ breuiter & quâ promptissime respondebimus.

Matth. 26. Primo namque hoc, in causæ defensionem, vsurpat: *Pauperes semper vobiscum habebis: me autem non semper habebitis.* Vnde inferunt, Christum iam in cælos subuectum, & ad dextram Patris confidentem, non amplius nobiscum esse: nec proinde in sacrosancto Eucharistiæ Sacramento contineri. Sed his opponimus, Christum hic de visibili corporis sui vsu fructu locutum esse: ac si dicere voluisset, se post ascensionem in cælum non amplius nobiscum visibiliter conuersaturum, licet adesset inuisibiliter. Quis ait

Matth. 28. hoc? implet Dominus: *Ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi.* Innituntur deinde loco illo Marci Euangelistæ: *Assumptus est in cælum, & sedet à dexteris Dei,* atque ita argumentantur, Deus in cælum ascendit, quomodo igitur & quamobrem toties descenderet, vt Sacramento sese includeret.

Marc. vii. Patronus noster ad hæc respondet dicens, non esse necessarium eum iam cælo descendere, vt in terrâ se sistat: quemadmodum nõ descendit, cum Paulo in viâ apparuit, & Petro è carcere fugienti, vt tradit Hegesippus. Sed sistit se, vbicumque & quomodo cumque voluerit.

Actor 9. Calvinus ipse libro quarto destruendum suarum Institutionum, alium locum ex Euangelio profert: *Palpate & videte, quoniam spiritus carnis & ossa non habet, sicut me videtis habere.* Vnde hoc argumentum educit, Corpus visu & tactu cognoscitur, vt hic Dominus ait: *Palpate & videte,* at in Sacramento non nisi panis & vinum videntur & palpantur: ergo corpus Christi hic minime reperitur. Astimat hoc quidem argumentum inuincibile: sed Ecclesia nullo hoc negotio retundit ac refutat: ostendens è verbis S. Scripturæ. corpus aliquod adesse posse licet non

videatur aut tangatur. In Euangelio enim Luca scriptum est, Christum, dum corpus adhuc mortale, opacum, spiritum, & graue, vt nostra sunt, haberet, per medios Pharisæorum greges iuisse, licet à nemine eorum videretur: *per modum illorum ibat.* & apud eum legimus: *Euanuit ex oculis eorum;* cum tamen in eorum esset medio, & ante oculos eorum constitutus. Præterea ad defensionem nostram afferre possumus aëra & ignem elementarem vera corpora esse, licet à nobis nõ videantur. Deinde sciendum est, sacrum Christi corpus hic adesse per modum substantiæ, & ratione quadam spiritali, indiuisibile, inuisibiliter, & non sine ingenti miraculo.

Produciunt deinde rationes quædam Genæ paludibus emanantes. Fieri non posse aiunt, corpus in pluribus locis esse: ita namque plura essent corpora & non vnum. O in- que sensati, si sciretis quid sit *Credo in Deum Patrem omnipotentem;* nunquam hoc impossibile esse diceretis. Quid? anne, non dico credere, sed vel cogitare auderis, eum qui omnia ex nihilo condidit, & in nihilum rursus omnia redigere potis est, non posse efficere, vt corpus aliquod idem numero diuersis in locis subsistat. Hoc enim si credere nolitis, nescio quomodo mysterium SS. Trinitatis credetis? Multo namque humano ingenio difficilius est credere, sibi que persuadere eandem naturam in tribus diuersis reperiri personis, vt in SS. Trinitate esse credimus, quam corpus aliquod diuersis locis contineri. Quid? an non etiam naturaliter idem accidens eodem tempore pluribus in locis esse potest? mea enim vox, quæ non nisi vna est, an non eadem hoc momento quo loquor, in omnium vestrum auribus peregrinatur & insonat? Et sane dicite nobis, o Philosophi; an non magis accidens aliquod; quale est vox, ex subiecto pendet, quam corpus à loco? cum tamen id quod difficilius est, fieri quotidie videamus, & quidem naturaliter. Præterea nõ est, mihi crede, difficilius corpus pluribus in locis esse, quam plura corpora vno in loco. At factum hoc est in Resurrectione, Ascensione, & Nariuitate Iesu Christi, & dum ianuis clausis intraret, vbi Apostoli congregati erant, vbi semper duo corpora vno in loco per

per penetrationem dimensionum existerunt: ergo & alterum fieri nullo negotio potest.

Corpus manens corpus esse potest sine occupatione loci. Luc. 14. 4. Reg. 6. Mar. 14. Dan. 41. *Quin & hoc ad vitiligandum afferunt. Fieri non potest, vt corpus quod est & permanet corpus: sine extensione, sine quantitate, sine loco sit: hoc præsertim nixi axiomate, Omne corpus est circūscriptiue in loco: ita vt Deus quidem ubiq; sit: & Angeli in loco diffinitē, corpora vero circūscriptiue, O stulti corde & tardi ad credendum! An non meministis Elisæi iussu ferrum aquis supernatasse, Christum mari inambulasse, ignem in Babylonica fortasse virtute cōbustiua caruisse & tamē an non vestra sententia grauitas ferro, pōdus corpori, igni calorita inhaerent, itaq; necessaria sunt, quā locus corpori? An nō magis naturæ repugnat, ignem calore, & ferrum grauitate carere, quam corpus sine loco subsistere.*

Probat ut transubstantiationem esse quid impossibile; sed aperte potius, à veritate ipsa victi, fatemini eum, qui mundū è nihilo, Adamum è terra, Euam è costa viri condidit; qui aquas in sanguinē, virgam in serpentem, rupem in fontem, & fœminas in petram (vt vxorem Loti) conuertit: panis quoque & vini substantiam in corpus & sanguinē suum, posse conuertere, mutare & transubstantiare. Nos vero ò Catholici, aduersus turbatores, rixatores, quietis ofores & vitiligatores, nouatores in quā hos, ita concludamus, vt nimirum sumptus & omnia dispendia luant, omnia præstent incommoda & detrimenta, & poenā adhæc arbitrariam subeant. Credamus semper firmiter, constanter, inuiolate, in sacrosancto hoc Sacramento verum Christi corpus contineri: eum præsertim ipsemet Dominus dixerit: hoc est corpus meum. non figura, chimæra, vmbra, imaginarium quid, nihilum, aur phantasma inane: sed hoc ipsum corpus, quod pro vobis Tradetur. id ipsum quod cruci affixū, in cruce mortuū fuit, id ipsum quod in passione mortem subiit. Credamus in quā hoc firmiter, cum nimirum omnes id Eucharistia scripserint, cum totus id orbis vnanimi consensu iam à mille sexcentis annis crediderit: credamus igitur, adoremus & ho-

noremus sanctū hoc & augustissimum Eucharistia Sacramentum, cum præsertim certissimus, causa ob-rei equitatem nos cadere non posse.

O salutaris hostia, ò cœlestis victima, ò holocaustum vere diuinum, ò sacramentum penitus admirabile! credimus, honoramus, & adoramus te: tu namque es, quod gratias superabundanter suppeditas, peccata eluis, animamque ad vitam redire facis: tu scilicet portas coeli referas, & infernales abyssos obferas, nosque ad cœlestem beatitudinē perducis. Tu es panis ille Angelorum, cibus ille cœlestis, & vitæ fructus, sacrum illud māna, quo animæ nostræ in deserto mundi pascuntur & nutriuntur. Tu es, ò regia & augusta Eucharistia, agnus ille Paschalis: te enim digne humiliter, sancteque sumentes, à captiuitate Pharaonis, id est Satanæ, liberamur, & mundi huius Ægypto egredimur: tuque nos per Rubrum mare passionis Christi, quæ reuera in te continet, deducens, ad terram promissionis, id est ad gloriam & beatitudinem æternam perducis: cuius nos compotes reddant Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. Amen.

FERIA IV. HEBDOMADÆ MAIORIS.

De dignitate & excellentia SS. Eucharistia Sacramenti.

Partitio.

- I. De institutoria Eucharistia in nos amore, & nostro in eum debito.
- II. De multiplici Eucharistia dignitate.
- III. Ad S. Synaxim præparatione sollicita opus esse.
- IV. Communicaturo studendum pietati.

Qui manducat hunc panem, viuet in æternum. Ioan. 6.

FIGURA.

Sapientia ædificauit olim sibi domū, quā Pro. 9. Septem columnis imposuit, & collocauit in ea mensam, in quam pretiosissimum

VIRUM

viuum intulit, quod suis miscuit. Fuit hoc figura & velut praeambulum, fore aliquando, vt vera Dei patris sapientia Iesus Christus, Ecclesia Euangelica, septem Spiritus sancti donis, vel septem Ecclesiae sacramentis, quasi quibusdam pilis & columnis innixam domum construeret, sacramque in ea mensam sanctissimae Eucharistiae erigeret, in quam gloriosum corpus suum loco cibi, & iucundissimi vini loco pretiosum sanguinem inferret: quibus nulla vel pretiosiora vel splendidiora fercula queunt excogitari aut mente comprehendi. De eorum hodierna conuentione dignitate & praestantia, cum de veritate haec aeterna die dicentem audieritis, verba faciam. Spiritus sanctus auxilio suo nobis adderit, & gloriosissima Virgo suo patrocinio peroranti succurret: quam hoc potissimum nomine, Angelica salutatione compellemus.

AVE MARIA.

I. Refert praeclarus ille historiarum compilator Maximus Valerius, tanto Artemisiam Cariae reginam erga coniugem Mausolum amore exarsisse, vt ei mortuo superbissimum monumentum, quod inter septem orbis miracula non immerito relatum est, exstrui iusserit, collectos deinde cremati cadaveris cineres, praeter amoris vehementia, aliis aromatibus & odoramentis permixtos, quotidie in mensam inferri voluerit, quos deinde cibo & potui immixtos in stomachum demitteret Egregium profecto amoris coniugalium exemplum. At amor quem Christus erga sponsam dilectissimam, Ecclesiam scilicet, olim demonstrauit, longe excellentior est, & admirabilior: praesertim cum post mortem superbam & splendidum illud tabernaculum Sacramenti Ven. Eucharistiae exstrui voluerit, & propterea corpus in cibum & alimentum legarit. Vnde S. Euang. Ioannes scripsit: *Caro mea vere est cibus*: quod D. Bernardus admirans exclamat: *O amor amorum, Sacramentum sacramentorum, dulcedo dulcedinum.*

Ostenderit potentiam suam Deus, cum mundum e nihilo condidit: iustitiam, cum

cum peccatis inuolutum diluio perdidit: amorem vero, cum diuinum hoc Sacramentum in nostrum vsu instituit. Ostendit affectum suum erga pullos pelicanus, cum peccatus rostro appetit, sanguinemque eliciens eodem pullos pascit, & aegros reficit. Maiorem profecto amorem caelestis ille pelicanus erga homines demonstrauit, cum non satis se fecisse existimans, quod omnem in passione sanguinem in medicinam dederit, corpus quoque ipsum cibum animae sit elargitus. Hoc e Psalms hausi, vbi dicitur, *Factus sum similis Pelicano solitudinis.* Vnde nonnulli sanctorum Patrum venerabile hoc Eucharistiae Sacramentum rubo ardenti, quem Moses vidit, compararunt: hoc namque Sacramentum rubus est sentibus difficultatum obsitus, & charitate exarsuans, & visio magnanimis.

Elias ille Prophetarum princeps ex hac vita decedens, vt affectum quo Elisaeum discipulum prosequeretur, testatum faceret, pallium ei suum reliquit, cum duplici spiritu: Christus quoque Elias noster, ex hoc mundo proficiscens, amorem suum patefacturus, homini qui seruus eius est ratione naturae, corporis sui tegumentum, cum duplici spiritu, duabus scilicet naturis humana & diuina, quae in Sacramento Eucharistiae latitant, legauit, Magnum quoque erga eundem Prophetam Angeli fuit beneficium, cum scilicet ille fame propemodum enectus sub iuapetro reclinatus, ab eodem panem caelitus accepit, qui vires corporis eius fractas a deo restaurauit, vt in virtute eius quadraginta diebus vsque ad montem Domini Oreb ambulauerit. Angelus autem ille testamenti Iesus Christus, maius longe nobis beneficium contulit, cum nimirum in deserto mundi huius, sacrum huic panem dedit, corpus nimirum suum, panem inquam, sub cineribus humanitatis nostrae coctum, panem tantas vires suggereret, vel triginta vel quadraginta annis, vel toto vitae tempore, in virtute eius vsque ad montem Dei Oreb, beatitudinem scilicet caelestem, sine vlla cessatione, in hoc mundo ambulamus.

Quanta igitur tua, o Christiane, erga Redemptorem est obligatio, qui non satis esse

Obligati
sumus
Christo
singulari-
ter quod
corpus suū
in cibum
dedit.
Exod. 16.

esse rarus corpus suum in crucis arbore tui gratia occidendū tradidisse. id ipsum quoque in Venerabili hoc Sacramento tradidit in cibum & alimentum? Erant singulari quadam ratione Israelitæ Deo obligati, quod eos quadraginta annorum spacio in deserto suavissimo alimento de cœlis præstito nutriiſſet, ut verbis id exprimere non valerent, nulla ratione tanto benefactori respondere.

At longè maiori ratione, tanto beneficio accepto, clementissimo Domino tuo deivinctus es, ô homo, qui te non manna, sed pretioso corpore à primis in cunabulis vsque ad tumulum, in deserto vitæ huius, paucit & sustentavit. Nesciebat olim magnus ille David, quo beneficio beneficium ab Abigail acceptum, cum sibi commeatus inopia laboranti, illa, magno benignitatis exemplo, necessaria subministraverit, rependeret adeo ut nunquam videretur ei satisfacere posse, nisi dimidia regni portione oblata, eam in Reginam & coniugem adoptaret. Quomodo igitur ô homo Redemptori tuo obligatus es, qui tibi in mundi huius solitudine panem illum Angelicum impertivit? & quid quæso illi dignum offerre queas? Hæret hic quoque idem qui supra David, & exclamat: *Quid retribuam Domino, pro omnibus que retribuit mihi?*

Gen. 18.

Magnus ille Patriarcha Iacob, vouit olim Domino, dicens: *si fuerit Dominus mecum, & custodierit me in via per quam ego ambulo, & dederit mihi panem ad vescendum, erit mihi Dominus in Deum.* Hæc anima mea, cum Dominus tibi panem illum cœlestem dederit, an non futurus tibi est in perpetuum & Deus & Dominus? an non toto vitæ tempore incessanter & continuo fidele illi obsequium exhibebis? Exaggerat id mirabiliter Psalmographus, & magnum hunc amorem magni faciēs, omnes ad Dei laudes inuitat: *Lauda Ierusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion: anima inquam Christiana, & in æternum miserationes eius decanta, & quam obrem ô Rex? Quoniam confortavit seras portarum tuarum: benedixit filiis tuis in te, qui posuit fines tuos pacem, & ad sepe frumenti satiat se; corpore inquam suo, quod ipsemet Dominus hoc olim nomine vocavit dicens:*

Tom. 1. Beſſai Quadrag.

Nisi frumentum cadet in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet, id est, Nisi corpus eius quod in terram mundi huius deciderat, in cruce exspirasset, passio certe eius nullius meriti extitisset.

Et sane, ô sanctissima Eucharistia, es venerabilis illud frumentum, quod animas nostras nutrit & quodammodo fagnas: es torrens ille voluptatis qui spiritus interiores potas, de quo scriptum est: *Torrentis voluptatis tue potabis eos*, beatitudine scilicet cœlesti, ut intelligit Propheta; at malim id de sanctissimo Eucharistiæ Sacramento intelligi: es dulce illud mel è petris promanans, quo fideles reficiuntur, de quo dicitur: *Et de petra melle saturabis eos*: es dulce illud lac consolationis, quod ex hoc Sacramento, velut è terra promissionis, dimanans; *terra qua rosa fluit lacte & melle, ut ex his fructibus cognoſci potest.* Num. 13. 14. Is denique vitæ panis, quem qui manducat vivit in æternum. Primo itaque de panis huius excellentia non nihil loquar, ac deinde ad oculum demonstrabo, quam reverentia, animiq; puritate sumendus sit, & duabus hæc columnis domum hanc sapientiæ inædificabo.